
Jer
Chapter 1

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

י1 דִּבְרֵ֥
Palavras–de
H1697

יִרְמְיָה֖וּ
Yirmeyahu
H3414

בֶּן־
filho–de

חִלְקִיָּ֑הוּ
Chilqiyahu
H2518

מִן־
de–entre

הֲנִים֙ הַכֹּֽ
os–sacerdotes
H3548

ר אֲשֶׁ֣
que

בַּעֲנָת֔וֹת
em–Anatot
H6068

רֶץ בְּאֶ֖
na–terra–de
H0776

ן׃ בִּנְיָמִֽ
Binyamin
H1144

Palavras de Jeremias, filho de Hilkias, dos sacerdotes que estavam em Anathoth, na terra de Benjamin:

ר2 אֲשֶׁ֨
que

הָיָה֤
foi
H1961

דְבַר־
palavra–de
H1697

יְהוָה֙
YHWH
H3068

יו אֵלָ֔
a–ele
H0413

בִּימֵ֛י
nos–dias–de
H3117

יאֹשִׁיָּ֥הוּ
Yoshiyahu
H2977

בֶן־
filho–de

אָמ֖וֹן
Amon
H0526

מֶלֶ֣ךְ
rei–de
H4428

יְהוּדָ֑ה
Yehudah
H3063

בִּשְׁלֹשׁ־
no–décimo
H7969

ה עֶשְׂרֵ֥
terceiro
H6240

שָׁנָה֖
ano
H8141

לְמָלְכֽוֹ׃
de–seu–reinar

Ao qual veiu a palavra do Senhor, nos dias de Josias, filho d'Ammon, rei de Judah, no decimo terceiro anno do seu 
reinado.

י3 וַיְהִ֗
E–foi
H1961

י בִּימֵ֨
nos–dias–de
H3117

ים יְהוֹיָקִ֤
Yehoyaqim
H3079

בֶּן־
filho–de

֙ יאֹשִׁיָּה֙וּ
Yoshiyahu
H2977

מֶלֶ֣ךְ
rei–de
H4428

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

עַד־
até
H5704

תֹּם֙
fim–de
H8552

י עַשְׁתֵּ֣
décimo
H6249

עֶשְׂרֵ֣ה
primeiro
H6240

שָׁנָ֔ה
ano
H8141

לְצִדְקִיָּ֥הוּ
de–Tsidqiyahu
H6667

בֶן־
filho–de

יאֹשִׁיָּ֖הוּ
Yoshiyahu
H2977

מֶלֶ֣ךְ
rei–de
H4428

יְהוּדָ֑ה
Yehudah
H3063

עַד־
até
H5704

גְּל֥וֹת
exílio–de
H1540

֖�ם יְרוּשָׁלִַ
Yerushalayim
H3389

דֶשׁ בַּחֹ֥
no–mês
H2320

ׁי׃ הַחֲמִישִֽ
o–quinto
H2549

ס
§

Assim lhe veiu tambem nos dias de Jeheiakim, filho de Josias, rei de Judah, até ao fim do anno undecimo de 
Zedekias, filho de Josias, rei de Judah, até que Jerusalem foi levada em captiveiro no quinto mez.

י4 וַיְהִ֥
E–foi
H1961

דְבַר־
palavra–de
H1697

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֵלַ֥י
a–mim
H0413

ר׃ לֵאמֹֽ
dizendo
H0559

Assim que veiu a mim a palavra do Senhor, dizendo:

רֶם5 בְּטֶ֨
Antes–de
H2962

]אצורך[
[Q]
H3335

)אֶצָּרְךָ֤(
formar–te
H3335

֙ בַבֶּטֶ֙ן
no–ventre
H0990

יךָ יְדַעְתִּ֔
conheci–te
H3045

וּבְטֶ֛רֶם
e–antes–de
H2962

א תֵּצֵ֥
saíres
H3318

חֶם מֵרֶ֖
do–útero
H7358

יךָ הִקְדַּשְׁתִּ֑
santifiquei–te
H6942

יא נָבִ֥
profeta
H5030

לַגּוֹיִ֖ם
às–nações

יךָ׃ נְתַתִּֽ
dei–te
H5414

Antes que te formasse no ventre, te conheci, e antes que saisses da madre, te sanctifiquei; ás nações te dei por 
propheta.
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ר6 וָאֹמַ֗
E–disse
H0559

אֲהָהּ֙
Ah
H0162

אֲדֹנָי֣
Senhor
H0136

יְהֹוִ֔ה
YHWH
H3069

הִנֵּ֥ה
eis
H2009

לאֹ־
não
H3808

עְתִּי יָדַ֖
sei
H3045

ר   דַּבֵּ֑
falar
H1696

כִּי־
porque

נַעַ֖ר
jovem
H5288

כִי׃ אָנֹֽ
eu
H0595

פ
¶

Então disse eu: Ah Senhor Jehovah! Eis que não sei fallar; porque ainda sou um menino.

וַיֹּ֤אמֶר7
E–disse
H0559

יְהוָה֙
YHWH
H3068

י אֵלַ֔
a–mim
H0413

אַל־
Não
H0408

תֹּאמַ֖ר
digas
H0559

נַעַ֣ר
jovem
H5288

כִי אָנֹ֑
eu
H0595

י כִּ֠
porque

ל־ עַֽ
sobre

כָּל־
todo
H3605

ר אֲשֶׁ֤
que

שְׁלָחֲךָ֙ אֶֽ
enviar–te
H7971

ךְ תֵּלֵ֔
irás
H3212

וְאֵ֛ת
e–(a)
H0853

כָּל־
todo
H3605

ר אֲשֶׁ֥
que

אֲצַוְּךָ֖
ordenar–te
H6680

ר׃ תְּדַבֵּֽ
falarás
H1696

Porém disse-me o Senhor: Não digas que és um menino; porque aonde quer que eu te enviar, irás; e tudo 
quanto te mandar fallarás.

אַל־8
Não
H0408

א תִּירָ֖
temas
H3372

מִפְּנֵיהֶם֑
de–face–deles
H6440

י־ כִּֽ
porque

אִתְּךָ֥
contigo
H0854

אֲנִי֛
eu
H0589

לְהַצִּלֶ֖ךָ
para–livrar–te
H5337

נְאֻם־
oráculo–de
H5002

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

Não temas diante d'elles; porque estou comtigo para te livrar, diz o Senhor.

וַיִּשְׁלַח9֤
E–estendeu
H7971

יְהוָה֙
YHWH
H3068

אֶת־
(a)
H0853

יָד֔וֹ
sua–mão
H3027

וַיַּגַּ֖ע
e–tocou
H5060

עַל־
sobre

י פִּ֑
minha–boca
H6310

וַיֹּ֤אמֶר
e–disse
H0559

יְהוָה֙
YHWH
H3068

י אֵלַ֔
a–mim
H0413

הִנֵּ֛ה
Eis
H2009

תִּי נָתַ֥
dei
H5414

י דְבָרַ֖
minhas–palavras
H1697

יךָ׃ בְּפִֽ
em–tua–boca
H6310

E estendeu o Senhor a sua mão, e tocou-me na bocca: e disse-me o Senhor: Eis que ponho as minhas palavras na 
tua bocca:

ה10 רְאֵ֞
Vê
H7200

יךָ  ׀הִפְקַדְתִּ֣
designei–te

הַיּ֣וֹם
o–dia
H3117

הַזֶּ֗ה
este
H2088

עַל־
sobre

הַגּוֹיִם֙
as–nações

וְעַל־
e–sobre

הַמַּמְלָכ֔וֹת
os–reinos
H4467

לִנְת֥וֹשׁ
para–arrancar
H5428

וְלִנְת֖וֹץ
e–para–derrubar
H5422

וּלְהַאֲבִ֣יד
e–para–destruir
H0006

וְלַהֲר֑וֹס
e–para–demolir
H2040

לִבְנ֖וֹת
para–construir
H1129

וְלִנְטֽוֹעַ׃
e–para–plantar
H5193

פ
¶

Olha, ponho-te n'este dia sobre as nações, e sobre os reinos, para arrancares, e para derribares, e para 
destruires, e para arruinares; e tambem para edificares e para plantares.

י11 וַיְהִ֤
E–foi
H1961

דְבַר־
palavra–de
H1697

יְהוָה֙
YHWH
H3068

אֵלַי֣
a–mim
H0413

ר לֵאמֹ֔
dizendo
H0559

מָה־
Que
H4100

ה אַתָּ֥
tu

רֹאֶ֖ה
vês
H7200

יִרְמְיָה֑וּ
Yirmeyahu
H3414

ר וָאֹמַ֕
E–disse
H0559

ל מַקֵּ֥
vara–de
H4731

ד שָׁקֵ֖
amendoeira
H8247

אֲנִ֥י
eu
H0589

ה׃ רֹאֶֽ
vejo
H7200

Veiu a mim mais a palavra do Senhor, dizendo: Que é o que vês, Jeremias? E eu disse: Vejo uma vara de 
amendoeira.

וַיֹּ֧אמֶר12
E–disse
H0559

יְהוָה֛
YHWH
H3068

אֵלַ֖י
a–mim
H0413

הֵיטַבְ֣תָּ
Bem
H3190

לִרְא֑וֹת
viste
H7200

י־ כִּֽ
porque

ד שֹׁקֵ֥
vigilante
H8245

אֲנִי֛
eu
H0589

עַל־
sobre

י דְּבָרִ֖
minha–palavra
H1697

לַעֲשֹׂתֽוֹ׃
para–fazê–la

פ
¶
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E disse-me o Senhor: Bem viste; porque apressurar-me-hei sobre a minha palavra para cumpril-a.

י13 וַיְהִ֨
E–foi
H1961

דְבַר־
palavra–de
H1697

׀יְהוָה֤ 
YHWH
H3068

֙ אֵלַי
a–mim
H0413

שֵׁנִי֣ת
segunda–vez
H8145

ר לֵאמֹ֔
dizendo
H0559

מָ֥ה
Que
H4100

ה אַתָּ֖
tu

רֹאֶה֑
vês
H7200

ר וָאֹמַ֗
E–disse
H0559

יר סִ֤
panela

֙ נָפוּ֙חַ
fervente
H5301

אֲנִי֣
eu
H0589

ה רֹאֶ֔
vejo
H7200

וּפָנָי֖ו
e–sua–face
H6440

מִפְּנֵי֥
de–face–de
H6440

צָפֽוֹנָה׃
norte
H6828

E veiu a mim a palavra do Senhor segunda vez, dizendo: Que é o que vês? E eu disse: Vejo uma panella fervente, 
cuja face está para a banda do norte.

וַיֹּ֥אמֶר14
E–disse
H0559

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֵלָי֑
a–mim
H0413

֙ מִצָּפוֹן
Do–norte
H6828

תִּפָּתַ֣ח
abrirá

ה הָרָעָ֔
o–mal

עַ֥ל
sobre

כָּל־
todos
H3605

י יֹשְׁבֵ֖
habitantes–de
H3427

רֶץ׃ הָאָֽ
a–terra
H0776

E disse-me o Senhor: Do norte se descobrirá o mal sobre todos os habitantes da terra.

י 15 ׀כִּ֣
Porque

הִנְנִי֣
eis–me
H2009

א קֹרֵ֗
chamando
H7121

ל־ לְכָֽ
a–todas
H3605

מִשְׁפְּח֛וֹת
famílias–de
H4940

מַמְלְכ֥וֹת
reinos–de
H4467

צָפ֖וֹנָה
norte
H6828

נְאֻם־
oráculo–de
H5002

יְהוָה֑
YHWH
H3068

אוּ וּבָ֡
e–virão
H0935

֩ נָתְנוּ וְֽ
e–porão
H5414

ישׁ אִ֨
homem
H0376

כִּסְא֜וֹ
seu–trono
H3678

תַח  ׀פֶּ֣
entrada–de
H6607

שַׁעֲרֵ֣י
portões–de
H8179

ם יְרוּשָׁלִַ֗
Yerushalayim
H3389

וְעַל֤
e–contra

כָּל־
todas
H3605

֙ חוֹמֹתֶי֙הָ
suas–muralhas
H2346

יב סָבִ֔
ao–redor
H5439

וְעַ֖ל
e–contra

כָּל־
todas
H3605

י עָרֵ֥
cidades–de

ה׃ יְהוּדָֽ
Yehudah
H3063

Porque eis que eu convoco todas as familias dos reinos do norte, diz o Senhor; e virão, e cada um porá o seu 
throno á entrada das portas de Jerusalem, e contra todos os seus muros em redor, e contra todas as cidades de 
Judah.

י16 וְדִבַּרְתִּ֤
E–falarei
H1696

֙ מִשְׁפָּטַי
meus–juízos
H4941

ם אוֹתָ֔
contra–eles
H0853

עַ֖ל
sobre

כָּל־
toda
H3605

רָעָתָ֑ם
sua–maldade

ר אֲשֶׁ֣
que

עֲזָב֗וּנִי
abandonaram–me

֙ יְקַטְּרוּ וַֽ
e–queimaram–incenso

ים לֵאלֹהִ֣
a–deuses
H0430

ים אֲחֵרִ֔
outros
H0312

שְׁתַּחֲו֖וּ וַיִּֽ
e–prostraram–se
H7812

י לְמַעֲשֵׂ֥
a–obras–de
H4639

ם׃ יְדֵיהֶֽ
suas–mãos
H3027

E eu pronunciarei contra elles os meus juizos, por causa de toda a sua malicia; pois me deixaram a mim, e 
queimaram incenso a deuses estranhos, e se encurvaram diante das obras das suas mãos.

וְאַתָּה17֙
E–tu

תֶּאְזֹ֣ר
cingirás
H0247

יךָ מָתְנֶ֔
teus–lombos
H4975

֙ וְקַמְתָּ
e–levantarás

וְדִבַּרְתָּ֣
e–falarás
H1696

ם אֲלֵיהֶ֔
a–eles
H0413

אֵ֛ת
(a)
H0853

כָּל־
tudo
H3605

ר אֲשֶׁ֥
que

י אָנֹכִ֖
eu
H0595

ךָּ אֲצַוֶּ֑
ordenar–te
H6680

אַל־
Não
H0408

תֵּחַת֙
desanimes
H2865

ם מִפְּנֵיהֶ֔
de–face–deles
H6440

ן־ פֶּֽ
para–que–não
H6435

אֲחִתְּךָ֖
desanime–te
H2865

ם׃ לִפְנֵיהֶֽ
diante–deles
H6440

Tu, pois, cinge os teus lombos, e levanta-te, e dize-lhes tudo quanto eu te mandar: não sejas espantado diante 
d'elles, para que eu te não espante diante d'elles.
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י18 וַאֲנִ֞
E–eu
H0589

הִנֵּ֧ה
eis
H2009

יךָ נְתַתִּ֣
dei–te
H5414

הַיּ֗וֹם
hoje
H3117

יר לְעִ֨
como–cidade

ר מִבְצָ֜
fortificada
H4013

וּלְעַמּ֥וּד
e–como–coluna–de
H5982

בַּרְזֶל֛
ferro
H1270

וּלְחֹמ֥וֹת
e–como–muralhas–de
H2346

שֶׁת נְחֹ֖
bronze

עַל־
contra

כָּל־
toda
H3605

הָאָרֶ֑ץ
a–terra
H0776

לְמַלְכֵי֤
contra–reis–de
H4428

יְהוּדָה֙
Yehudah
H3063

יהָ לְשָׂרֶ֔
contra–seus–príncipes
H8269

לְכֹהֲנֶי֖הָ
contra–seus–sacerdotes
H3548

וּלְעַ֥ם
e–contra–povo–de

רֶץ׃ הָאָֽ
a–terra
H0776

Porque, eis que te ponho hoje por cidade forte, e por columna de ferro, e por muros de bronze, contra toda a 
terra; contra os reis de Judah, contra os seus principes, contra os seus sacerdotes, e contra o povo da terra.

וְנִלְחֲמ֥ו19ּ
E–lutarão

אֵלֶ֖יךָ
contra–ti
H0413

וְלאֹ־
e–não
H3808

י֣וּכְלוּ
prevalecerão
H3201

לָךְ֑
contra–ti

י־ כִּֽ
porque

אִתְּךָ֥
contigo
H0854

אֲנִי֛
eu
H0589

נְאֻם־
oráculo–de
H5002

יְהוָה֖
YHWH
H3068

ךָ׃ לְהַצִּילֶֽ
para–livrar–te
H5337

פ
¶

E pelejarão contra ti, mas não prevalecerão contra ti; porque eu estou comtigo, diz o Senhor, para te livrar.
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